

VADEMECUM RAP 2019

GRUPO TERAPEUTICO:	Forma Farm.	Observaciones/Restricciones / Recomendaciones:
ANTI-INFECIOSOS		
PENICILINAS NATURALES		
Penicilina G Benzatínica 1.200.000 UI	AMP	Solo por vía I/M. Diluir con agua destilada. NO MEZCLAR CON OTROS MEDICAMENTOS!!
Penicilina G Benzatínica 2.400.000 UI	AMP	Solo por vía I/M. Diluir con agua destilada. NO MEZCLAR CON OTROS MEDICAMENTOS!!
PENICILINAS SEMISINTÉTICAS		
Amoxicilina 500mg	COMP	En neumopatía aguda adulto: dosis según Guía RAP.
Amoxicilina 500mg/5mL	SUSP	
Amoxicilina-Sulbactam 875mg/125mg	COMP	En neumopatía aguda adulto: dosis según Guía RAP.
Amoxicilina-Clavulánico 875mg/125mg	COMP	
Amoxicilina-Clavulánico 400mg/57mg	SUSP	Restricción: Exclusivo ORL, Pediatría, MEFACO, Med Gral (pauta pediátrica n°2).
CEFALOSPORINAS		
Cefalexina 500mg	COMP	
Cefalexina 250mg/5mL	SUSP	
Cefuroxime-Axetil 250mg/5mL	SUSP	Restricción: exclusivo ORL, Pediatría, MEFACO, Med Gral (pautas pediátricas n°1 y 2).
Cefuroxime-Axetil 500mg	COMP	En neumopatía aguda adulto: dosis según Guía RAP.
Ceftriaxona 1g IV (+ 3,6 ml lidocaína 1% p/uso IM)	AMP	Ver listado de medicamentos para Puertas
TIOAZUCARES		
Clindamicina 300mg	COMP	Uso en infecciones por SAMR-com. Uso en embarazo (categoría B), lactancia y alérgicos a sulfamidas.
TETRACICLINAS		
Doxiciclina 100mg	COMP	Restricción: exclusivo Dermatología/Gine e Infectologo
MACROLIDOS		
Azitromicina 500mg	COMP	Ingerir con agua, separado de alimentos.
Azitromicina 250mg	COMP	Restricción: Neumología para pac con EPOC
Azitromicina 200mg/5mL	SUSP	Restricción: Exclusivo Pediatría, MEFACO, Med Gral, en pauta pediátrica n°3. Ingerir con agua, separado de los alimentos (aumenta biodisponibilidad).
Clarithromicina 500mg	COMP	Neumonía atípica comunitaria adulto: 1 compr c/12hs. Ingerir con alimentos. No masticar.
Clarithromicina 250mg/5ml	SUSP	
QUINOLONAS		
Ciprofloxacina 500mg	COMP	Evitar uso en infecciones urinarias bajas no complicadas; se detectó aumento de la resistencia.
COTRIMOXAZOL (sulfas asociadas)		
Sulfametoxazol 800mg-Trimetoprim 160mg	COMP	Dosis adulto: 1comp c/12hs.
Sulfametoxazol 200mg-Trimetoprim 40mg/5mL	SUSP	Dosis: 40-60mg/kg/día de sulfam. (dividido en 2 dosis)
ANTIMICOTICOS		
Ketoconazol (uso tópico) 2g/100g	CREMA	
Ketoconazol 400mg	OVULOS	
Fluconazol 150mg	COMP	Dosis >150mg/semana exclusivo Dermatología.
Miconazol gel oral	GEL ORAL	Restricción: Exclusivo Pediatría, MEFACO, Med Gral, Paliativos
Terbinafina 250mg	COMP	Restricción: Exclusivo Dermatología
ANTIINFECIOSOS URINARIOS		
Nitrofurantoína 100mg	COMP	Antiséptico urinario (cistitis no complicada). Embarazo: categoría B en primer trimestre (cat D en 3° trimestre!!).
ANTITUBERCULOSOS		
Isoniazida 300 mg	COMP	
Rifampicina 300mg	COMP	Restricción: Exclusivo policlínica SAMR-com. (Despacho por pedido a Farmacia Central RAP).
ANTIPARASITARIOS		
Mebendazol 100mg	SUSP	Dosis niño es la misma que en adulto (absorción<5%)
Mebendazol 100mg/5mL	COMP	Dosis niño es la misma que en adulto (absorción <5%)
Metronidazol 500mg	COMP	
Metronidazol 4g/100mL	SUSP	
Metronidazol 500mg	OVULOS	

VADEMECUM RAP 2019

Metronidazol asoc. con Antimicótico		OVULOS	
Praziquantel 200 mg		COMP	Debe solicitarse a Farmacia Central por patología definida.
Ivermectina 6mg		COMP	No usar en niños menores de 6 años, embarazadas, ni en lactancia. Dosis: 1comp/30kg peso.
Permetrina 5%		CREMA	Uso en escabiosis. No usar en niños menores 2 años, embarazadas, ni en lactancia.
Piretroides asociados		SOLUCION	Uso en pediculosis (concentración ineficaz para escabiosis!!!)
Azufre 5%		UNGÜENTO	Escabiosis (exclusivo niños menores 2 años y embarazadas)
ANTIVIRALES			
Aciclovir 200mg		COMP	
Oseltamivir 75 mg		CAPS	Según pauta tratamiento gripe.
Valaciclovir 500 mg		COMP	Restricción: Exclusivo Dermatología, Infectólogo y Gine.
ANTISEPTICOS			
Jabon de Clorhexidina		SOLUCION	Exclusivo policlínica SAMR-com.
ENDOCRINO Y METABOLISMO			
REGULADORES DE LA GLICEMIA (orales)			
Metformina 850mg	C	COMP	
Glibenclamida 5mg	C	COMP	
Glimepirida 4mg	C	COMP	
Gliclazida 60 mg	C	COMP LP	Restricción: Exclusivo Med.Gral, cardiólogo, endocrinólogo, internista, MEFACO, diabetología, geriatría.
INSULINAS			
Insulina NPH 100UI/mL H	C	FCO. AMP	
Insulina NPH 100 UI/mL Cartucho	C	CART.	Restricción: Exclusivo Med.Gral, cardiólogo, endocrinólogo, internista, MEFACO, diabetología, geriatría.
Insulina cristalina 100UI/mL H		FCO. AMP	Uso en Endocrinología, Internista, Móviles y Puertas
Insulina Cristalina 100 UI/mL Cartucho	C	CART.	Restricción: Exclusivo Med.Gral, cardiólogo, endocrinólogo, internista, MEFACO, diabetología, geriatría.
ANALOGOS DE INSULINA			
Insulina Glargina 100UI/ml (lapicera descartable)		CART.	Restricción: Exclusivo Endocrinólogo (por FNR).
Insulina Glulisina 100UI/ml (lapicera descartable)	C	CART.	Restricción: Exclusivo Endocrinólogo.
Insulina aspartica 100 ui/ml Lapicera		CART.	Restricción: Exclusivo Endocrinólogo para embarazadas
TIROIDEOS			
Levotiroxina 100mcg	C	COMP	Ingerir en ayunas
Levotiroxina 25mcg	C	COMP	
Liotironina 20 mcg	C	COMP	Restricción: Endocrinología
ANTI TIROIDEOS			
Metimazol 10mg	C	COMP	
Propiltiouracilo 50mg	C	COMP	Más seguro en el embarazo.
GLUCOCORTICOIDES			
Prednisona 20mg		COMP	
Prednisolona 3mg/1mL		SUSP	
Dexametasona 4mg/mL		AMP	Restricción: Exclusivo Ginecólogo, MEFACO, Med Gral, Paliativos.
Dexametasona 1mg/mL		GTS	Restricción: Exclusivo ORL, Pediatría, MEFACO, Med Gral para pauta pediátrica n° 6.
Dexametasona 8mg	C	COMP	Restricción: Exclusivo MEFA, Med Gral, según guía Cuidados Paliativos RAP.
Triamcinolona 50mg I/D I/A		AMP	Uso en Reumatología
METABOLISMO FOSFO-CALCICO			
Alendronato 70mg	C	COMP	Prevención y tratamiento osteoporosis. Asociar con calcio y vitamina D3. Dosis: 1/semana. Con agua. En ayunas. No acostarse (riesgo úlcera esófago)
INHIBIDORES DE PROLACTINA			
Bromocriptina 2.5mg	C	COMP	Restricción: Exclusivo Endocrinólogo, neurólogo, ginecólogo, psiquiatra, internista.
NUTRICION			
VITAMINAS			
Vitaminas B1-B6-B12, 1000mcg		COMP	Uso en polineuropatía, hepatopatía crónica
Vitamina B 12 1000mcg		AMP	
Vitamina D3 1600UI/1mL	C	GTS	Para osteoporosis es mejor usar comprimidos. Asociar con calcio y alendronato.
Vitamina D3 2000 UI	C	COMP	Ver Metabolismo fosfocálcico.

VADEMECUM RAP 2019

Vitaminas y Minerales asociados		GTS	Restricción: Exclusivo Pediatría, MEFACO.
Vitaminas y Minerales asociados		JARABE	Restricción: Exclusivo Pediatría, MEFACO.
MINERALES			
Calcio sales 500mg	C	COMP	
Potasio sales 500mg	C	COMP	
SALES DE REHIDRATACION			
Sales de rehidratación oral 7g		POLVO	
PREPARADOS NUTRICIONALES			
Leche modificada al 13%		POLVO	Restricción: Excl Pediatría, MEFACO, (pauta pediátrica n° 7).
Suplemento nutricional proteína soja	C	POLVO	Restricción: Excl Pediatría, MEFACO, (pauta pediátrica n° 8).
Leche de bajo contenido en lactosa		POLVO	Restricción: Excl Pediatría (pauta pediátrica n° 9).
Maltodextrina		POLVO	Restricción: Exclusivo Pediatría (pauta pediátrica n° 10), MEFA, internista, gastroenterólogo, nutricionista.
Suplemento nutricional Standard		POLVO	Restricción: Sólo autorizado por Nutricionista.
Suplemento nutricional Plus		POLVO	Restricción: Sólo autorizado por Nutricionista.
Suplemento nutricional diabéticos		POLVO	Restricción: Sólo autorizado por Nutricionista.
Suplemento nutricional niños		POLVO	Restricción: Sólo autorizado por Nutricionista y Pediatría
HEMATOLOGIA			
ANTICOAGULANTE			
Warfarina sódica 2mg	C	COMP	No dar ningún I/M. En ayunas; requiere control periódico de INR. Evitar verduras de hoja verde.
Warfarina sódica 5mg	C	COMP	No dar ningún I/M. En ayunas; requiere control periódico de INR. Evitar verduras de hoja verde.
ANTIAGREGANTES PLAQUETARIOS			
Acido acetilsalicílico 100mg	C	COMP	Restricción: Exclusivo por crónico
Clopidogrel 75 mg	C	COMP	Evitar uso concomitante con AINE por riesgo sangrado. Omeprazol puede disminuir su efecto. Restricción: exclusivo cardiólogo, internista, MEFACO y Med Gral
HEMATOPOYETICOS			
Sales de hierro	C	COMP	Ingerir con agua, sin alimentos ni lácteos.
Sales de hierro (sulfato ferroso 125mg/mL	C	GTS	Uso en Pediatría, Ginecología y Medicina Familiar
Hierro glicinato (6mg Fe/ml) o polimaltosa (50mg Fe/ml)	Hierro	GTS	Uso en caso de reacciones adversas documentadas por sulfato ferroso (se debe notificar reacción adversa y solicitar compra por fuera de vademecum)
Glicinato de hierro con ácido fólico		COMP	Restricción: Exclusivo embarazadas (Ginecología, MEFACO, Med Gral).
Acido Fólico 10mg	C	COMP	
Acido Fólico 1mg	C	COMP	Suplem preconcepcional y primeras 12 sem gravidez
SISTEMA NERVIOSO CENTRAL			
El símbolo * = Requiere receta de psicofármacos			
El símbolo **= Requiere receta de estupefaciente.			
ANTICONVULSIVANTES Y ANTIEPILEPTICOS			
Carbamazepina 200mg	C	COMP	
Carbamazepina 400mg	C	COMP	
Carbamazepina 2g/100mL	C	SUSP	
Divalproato de sodio 500mg	C	COMP LP	De liberación programada. Es fraccionable.
Fenitoína 100mg	C	COMP	No fraccionable (se altera absorción).
Fenobarbital 15mg*	C	COMP	
Fenobarbital 100mg*	C	COMP	
Valproato de sodio o magnesio 200mg	C	COMP	No fraccionable.
Valproato de sodio o magnesio 400mg	C	COMP	No fraccionable.
Valproato de sodio o magnesio 200mg/5mL	C	SOL	
Gabapentina 400 mg	C	COMP	
Topiramato 50 mg	C		Restricción: Exclusivo neurólogo, psiquiatra, internista, psiquiatra infantil y neuropsiquiatría
Topiramato 100 mg	C		Restricción: Exclusivo neurólogo, psiquiatra, internista, psiquiatra infantil y neuropsiquiatría
Lamotrigina 100 mg	C		Restricción: Exclusivo neurólogo, psiquiatra, internista, neuropsiquiatra.
Lamotrigina 50 mg	C		Restricción: Exclusivo neurólogo, psiquiatra, internista, neuropsiquiatra.
Oxcarbazepina 300 mg	C		Restricción: Exclusivo neurólogo, psiquiatra, internista, psiquiatra infantil, neuropsiquiatra.
ANTIPARKINSONIANOS			
Levodopa 200mg / Benserazida 50mg	C	COMP	

VADEMECUM RAP 2019

Biperideno 2mg*	C	COMP	Uso en Salud Mental
Biperideno 5mg/mL*		AMP	Uso: Salud Mental, Puertas, Móviles. Util en distonias agudas por antipsicóticos y otros antidopaminérgicos.
Profenamina 50mg*	C	COMP	Uso en Salud Mental
ANTIESPASTICO			
Baclofeno 25 mg	C	COMP	
ANSIOLITICOS Y SEDANTES			El uso crónico genera tolerancia y dependencia
Alprazolam 1mg*	C	COMP	Evitar uso en mayores de 65 años (riesgo caídas y fractura cadera).
Bromazepam 6mg*	C	COMP	Evitar uso en mayores de 65 años.
Clonazepam 2mg*	C	COMP	Evitar uso en mayores de 65 años.
Diazepam 10mg*	C	COMP	Evitar en mayores de 65 años (riesgo caídas y fractura cadera).
Lorazepam 2mg*	C	COMP	Mejor perfil en adultos mayores (por metabolismo); también riesgo caídas y fracturas.
HIPNOTICOS			El uso crónico genera tolerancia y dependencia
Flunitrazepam 2mg*	C	COMP	Evitar en mayores 65 años (riesgo caídas y fractura cadera; efectos adversos matinales).
Zolpidem 10mg*	C	COMP	Mejor perfil para adultos mayores; usar la menor dosis efectiva por el menor tiempo posible.
Melatonina 3 mg		COMP	Restricción: Exclusivo Psiquiatra y Psiquiatra Infantil.
ANTIDEPRESIVOS			
A. Tricíclicos			
Clomipramina 75mg*	C	COMP	
Imipramina 25mg*	C	COMP	
Amitriptilina 25mg*	C	COMP	Restricción: Exclusivo Reumatología, Paliativos, MEFACO y Med General
ISRS y otros			
Escitalopram 20mg*	C	COMP	Restricción: Exclusivo Psiquiatría, Psiq Inf, Med.Gral, cardiólogo, endocrinólogo, internista, MEFACO, diabetología, geriatría. Adecuado en ancianos
Fluoxetina 20mg*	C	COMP	Poco adecuado en ancianos (metabolitos activos con vida media prolongada).
Fluvoxamina 100mg*	C	COMP	
Sertralina 50mg*	C	COMP	Adecuado en ancianos por farmacocinética.
Venlafaxina 75mg*	C	COMP	
Paroxetina 20 mg*	C	COMP	
ANTIPSICOTICOS			
Antipsic. Clásicos, Típicos (neurolepticos)			Contraindicados si hay intervalo QT prolongado
Clorpromazina 100mg*	C	COMP	
Clorpromazina 10mg/mL*		AMP	Despacho a Servicios. Uso I/M o I/V según preparado.
Haloperidol 1mg*	C	COMP	
Haloperidol 5mg*	C	COMP	
Haloperidol 5mg/mL*		AMP	Despacho a Servicios. Uso I/M o I/V según preparado.
Haloperidol Decanoato 200mg/4mL*	C	AMP	Despacho a Salud Mental. Preparado depósito I/M, NO MEZCLAR CON OTROS MEDICAMENTOS!!
Haloperidol Decanoato 50mg/mL*	C	AMP	Despacho a Salud Mental. Preparado depósito I/M, NO MEZCLAR CON OTROS MEDICAMENTOS!!
Levomopromazina 25mg*	C	COMP	Resriccion: Exclusivo Psiquiatría, Psiq inf y PALIATIVOS
Levomopromazina 25mg/mL*		AMP	Sólo uso por vía intramuscular.
Pipotiazina pamoato 25mg/mL*	C	AMP	Despacho a Salud Mental. Preparado depósito I/M, NO MEZCLAR CON OTROS MEDICAMENTOS!!
Pipotiazina pamoato 100 mg/mL*	C	AMP	Despacho a Salud Mental. Preparado depósito I/M, NO MEZCLAR CON OTROS MEDICAMENTOS!!
Propericiazina 10mg/mL*	C	GTS	Uso en Salud Mental
Sulpiride 50mg*	C	COMP	
Tiaprida 100mg	C	COMP	
Antipsicóticos Atípicos			Contraindicados si hay intervalo QT prolongado
Clozapina 100mg*		COMP	Requiere control periódico con hemograma (riesgo leucopenia).
Olanzapina 10mg*	C	COMP	
Quetiapina 25 mg *	C	COMP	
Quetiapina 100mg*	C	COMP	
Quetiapina 200 mg *	C	COMP	Restricción: Exclusivo Psiquiatría, Psiq Inf, Med.Gral, cardiólogo, endocrinólogo, internista, MEFACO, diabetología, geriatría.
Risperidona 1mg*	C	COMP	
Risperidona 3mg*	C	COMP	
Risperidona 1mg/mL*	C	GTS	
Aripiprazol 10mg*	C	COMP	Restricción: Exclusivo Psiquiatra y Psiquiatra Infantil.

VADEMECUM RAP 2019

Aripiprazol 15mg*	C	COMP	Restricción: Exclusivo Psiquiatra y Psiquiatra Infantil.
ESTABILIZANTES DEL HUMOR			
Litio carbonato 300mg	C	COMP	
Carbamazepina 200mg y 400mg	C	COMP	Ver anticonvulsivantes
Divalproato 500mg; Valproato 200mg y 400mg	C	COMP	Ver anticonvulsivantes
ENFERMEDADES NEURODEGENERATIVAS			
Donepecilo 10mg	C	COMP	
Donepecilo 5mg	C	COMP	
Memantina 10mg	C	COMP	
ESTIMULANTES SNC (Deficit Atencional)			
Metilfenidato 10mg **		COMP	Restricción: Exclusivo Psiquiatra y Psiquiatra Infantil.
Metilfenidato 20mg LA **		COMP	Restricción: Exclusivo Psiquiatra y Psiquiatra Infantil. Preparado de Liberación programada
SIMPATICOLITICOS DE ACCION CENTRAL		COMP	
Clonidina 150 mg		COMP	Restricción: Exclusivo Psiquiatra y Psiquiatra Infantil.
ANTIVERTIGINOSOS		COMP	
Betahistina 16mg		COMP	Restricción: Exclusivo Neurología, Geriatría, ORL, Internista, MEFACO, Med General, Paliativos.
ANESTESICOS			
Lidocaína 2g/100mL (2%)		FCO AMP	Despacho exclusivo a Servicio
Lidocaína 4g/100mL		SPRAY	Despacho exclusivo a Servicio: ORL
Lidocaína jalea urológica 2%		POMO	Despacho exclusivo a Servicios. Forma farmacéutica ideal para colocar sondas.
ANALGESICOS y ANTIINFLAMATORIOS			
El símbolo * = Requiere receta de psicofármacos (o común con duplicado).			
El símbolo ** = Requiere receta de estupefaciente.			
ANALGESICOS-ANTIPIRETICOS			
Dipirona 8g/100mL		SUSP	Uso prologado puede dar anemia aplásica.
Ibuprofeno 400mg		COMP	Dosis menor a 800mg/día posee bajo riesgo de hemorragia digestiva.
Ibuprofeno 2g/100mL		SUSP	
Paracetamol 500mg	C	COMP	
ANTIINFLAMATORIOS NO ESTEROIDEOS			
Riesgos uso crónico: Hemorragia digestiva, Anemia, Nefropatía; riesgo mayor si se asocian 2 o más AINES juntos.			
Diclofenac 50mg		COMP	Riesgo gastrointestinal intermedio. Uricosúrico. Riesgo digestivo y renal aumentan si se da junto con otro AINE.
ANTIINFLAMATORIO PERCUTANEO			
Salicilato de Metilo (Pomada Revulsiva) 7.6g/100g		CREMA	Uso percutáneo
ANTIGOTOSO			
Colchicina 1mg	C	COMP	Restricción: Exclusivo Reumatología
Allopurinol 300mg	C	COMP	
ANALGESICOS OPIOIDES			
Tramadol 100mg/mL*		GTS	Uso en agudo. ADVERTENCIA: En este producto se debe tener en cuenta marca comercial por cantidad de gotas por ml
Tramadol 50mg*	C	COMP	Restricción: Exclusivo, MEFACO y Med General, Paliativos, Tramadol.
Licor de Brompton 600mg **		SOLUCION	Uso: ver pauta de Cuidados Paliativos de la RAP
Morfina 30mg **		COMP	Uso: ver pauta de Cuidados Paliativos de la RAP
INMUNOSUPRESORES			
Metotrexato 2.5mg		COMP	Restricción: Exclusivo Reumatología.
Metotrexato 7.5mg		COMP	Restricción: Exclusivo Reumatología.
OFTALMOLOGÍA			
ANTIINFECCIOSOS			
Tobramicina 3mg/10mL		GTS	
Antibióticos asociados - uso oftálmico 3.5g		UNGÜENTO	
Antibióticos asociados - uso oftálmico c/vasoconstr		GTS	

VADEMECUM RAP 2019

MIDRIATICOS			
Atropina 1% 10mL		GTS	Despacho exclusivo a Servicio de Oftalmología
Ciclopentolato 1%		GTS	Despacho exclusivo a Servicio de Oftalmología
ANESTESICOS LOCALES			
Proparacaina 0.50g/100mL		GTS	Despacho exclusivo a Servicios: Puertas, Móviles, Oftalmología.
HIPOTENSORES OCULARES			
Midriáticos asociados (Tropicamida + Fenilefrina)		GTS	Despacho exclusivo a Servicio: Oftalmología.
Betaxolol 0.5%	C	GTS	Restricción: Exclusivo Oftalmología.
Timolol 0.50%	C	GTS	
Latanoprost 50 mcg/1mL	C	GTS	Restricción: Exclusivo Oftalmología.
Dorzolamida 20 mg	C	GTS	Restricción: Exclusivo Oftalmología.
Acetazolamida 250 mg	C	COMP	Restricción: Exclusivo Oftalmología.
OTROS			
Fluoresceína 0.25/0.50%		GTS	Despacho exclusivo a Servicio: Oftalmología.
ATB asociados con corticoides		GTS	
Lagrimas artificiales		GTS	Despacho exclusivo a Servicio: Oftalmología.
OTORRINOLARINGOLOGIA			
Ciprofloxacina con hidrocortisona		GTS	Uso por vía ótica.
Fluticasona 50 mcg/disparo (intranasal)		INH NASAL	Restricción: Exclusivo ORL, pediatra y Neumólogo
CARDIOVASCULAR			
INOTROPICOS			
Digoxina 0.25 mg	C	COMP	Farmacocinética compleja: ingerir en ayunas; interacciones varias.
ANTIARRITMICOS			
Amiodarona 200 mg	C	COMP	Farmacocinética compleja: interacciones varias. En uso crónico vigilar función tiroidea y pulmonar
ANTIANGINOSOS			
Trimetazidina 35 mg		COMP	
NITRITOS			
Isosorbide dinitrato 5 mg SUBLINGUAL		COMP	Solo para uso sublingual
Isosorbide dinitrato 10 mg (ORAL)	C	COMP	Solo para uso vía oral
CALCIOANTAGONISTAS			
Nifedipina 20 mg LP (liberación programada)	C	COMP	Este preparado no debe fraccionarse ni masticarse
Diltiazem 60 mg	C	COMP	
Diltiazem LP 120 mg	C	COMP	Este preparado no debe fraccionarse ni masticarse
Amlodipina 5 mg	C	COMP	
Amlodipina 10 mg	C	COMP	
BETABLOQUEANTES			
Atenolol 100 mg	C	COMP	
Bisoprolol 10 mg	C	COMP	
Carvedilol 12.5 mg	C	COMP	Aumenta sobrevida insuficiencia cardíaca. Iniciar con dosis bajas para evitar descompensación.
Carvedilol 25mg	C	COMP	Restricción: Exclusivo cardiólogo, internista, nefrólogo, MEFACO, Med general.
Propranolol 40mg	C	COMP	
DIURETICOS			
Hidroclorotiazida 50 mg	C	COMP	Dosis en HTA: 12.5-25 mg/día. No usar en insuficiencia renal crónica severa.
Furosemide 40 mg	C	COMP	Eficaz en agudo. En crónico: uso en insuficiencia renal
Espironolactona 50 mg	C	COMP	Mejora sobrevida (con furosemide) en insuficiencia cardíaca clase funcional III-IV
ANTIHIPERTENSIVOS			
Alfa metil dopa 500 mg	C	COMP	Util en estado hipertensivo del embarazo.
Enalapril 10 mg	C	COMP	Profármaco. Es ineficaz por vía sublingual.

VADEMECUM RAP 2019

Enalapril 20 mg	C	COMP	Profármaco. Es ineficaz por vía sublingual.
Captopril 25 mg		COMP	En ascensos tensionales el efecto es más predecible y gradual por vía oral que sublingual
Captopril 50 mg	C	COMP	
Losartan 50 mg	C	COMP	
NORMOLIPEMIANTES			
Atorvastatina 10mg	C	COMP	Dosis alta: controlar función hepática. Evitar asociar con fibrato (riesgo de miopatía severa y hepatopatía).
Atorvastatina 40mg	C	COMP	Restricción: Exclusivo Med.Gral, cardiólogo, endocrinólogo, internista, MEFACO, diabetología, geriatría, nefrólogo.
Rosuvastatina 20 mg	C	COMP	Restricción: Exclusivo Med.Gral, cardiólogo, endocrinólogo, internista, MEFACO, diabetología, geriatría, nefrólogo.
Ciprofibrato 100 mg	C	COMP	Evitar asociar con estatina (riesgo de miopatía severa y hepatopatía).
Ezetimibe 10 mg	C	COMP	Restricción: Exclusivo cardiólogo, endocrinólogo, internista, nefrólogo.
Gemfibrozil 600mg	C	COMP	Evitar asociar con estatina (riesgo de miopatía severa y hepatopatía).
VASODILADORES Y FLEBOTROPICOS			
Cilostazol 100 mg	C	COMP	Arteriopatía obstructiva. Restricción: exclusivo cardiólogo, internista.
Naftazona 10 mg		COMP	Insuficiencia venosa crónica. Restricción: Exclusivo internista, gastroenterólogo.
MEDICACION RESPIRATORIA			
BRONCODILADORES			
Salbutamol 100mcg/dsp		INH	Se desaconseja uso permanente prolongado (empeora respuesta en crisis).
Ipratropio 0.02mg/dsp	C	INH	Util en EPOC. Potencia acción con salbutamol en crisis.
Teofilina 300mg (fraccionable)	C	COMP	Interacciones múltiples; farmacocinética compleja. Fraccionable.
Tiotropio 18ucg/dosis	C	CAPS C/POLVO para inhalar	Restricción: Exclusivo Neumólogo
GLUCOCORTICOIDES INHALATORIOS			
Fluticasona 125mcg	C	INH	Tope: 4 disp/día. Dosis mayores exclusivo Neumología o Pediatría.
Fluticasona 50 mcg/disp (oral)	C	INH	Tope: 4 disp/día. Restricción a Pediatría, Mefa (lactantes)
ANTILEUCOTRIENOS			
Montelukast 10mg	C	COMP	Restricción: Exclusivo Neumólogo
Montelukast 5mg	C	COMP MAST	Restricción a Pediatría, MEFACO y Med Gral
AGONISTAS BETA DE LARGA DURACION CON GLUCOCORTICOIDES			
Salmeterol c/fluticasona 125mcg/25mcg	C	INH	Tope: 4 disp/día. Dosis mayor restringido a Neumología, Internista, Pediatría.
Salmeterol c/fluticasona 250mcg/25mcg	C	INH	Tope: 2 disp/día. Dosis mayor restringido a Neumología.
FLUIDIFICANTES			
Bromhexina 0.80mg/100mL		SOL	Sintomático, escasa evidencia de eficacia.
ESTABILIZANTES DE MEMBRANA			
Ketotifeno 1mg	C	COMP	Efectos adversos más frecuentes: sedación, aumento apetito y peso. Menor eficacia que corticoides inhalat.
Ketotifeno 20mg/100mL	C	SOL	Efectos adversos mas frecuentes: sedacion, aumento apetito y peso. Menor eficacia que corticoides inhalat.
MEDICACION DEL APARATO DIGESTIVO			
ANTIESPASMODICOS			
Butilioscina 20mg		AMP	
Butilioscina c/analgesicos 20mg/2.5g		COMP	Precaución: alergia. Efectos adversos varios.
Bromuro Pinaverio 100mg	C	COMP	Restricción: Exclusivo Gastroenterólogo
INHIBIDORES DE LA SECRECION GASTRICA			
Famotidina 40mg	C	COMP	A dosis habituales no previene gastropatía x AINEs. Embarazo: categoría B (FDA). Lactancia: seguro.
Omeprazol 20mg		COMP	No masticar ni fraccionar. Embarazo: evitar, categoría C (FDA). Puede alterar absorción de otros fármacos.
ANTIACIDOS			
Gel de hidróxido de aluminio y/o magnesio 4g/100g		SUSP	No previene gastropatía por AINEs. Seguro en embarazo
ANTIEMETICOS			
Domperidona 10mg		COMP	Baja incidencia de efectos extrapiramidales. Embarazo: categoría B (FDA). Seguro en lactancia y niños.
Domperidona 10mg/mL		GTS	Baja incidencia de efectos extrapiramidales. Embarazo: categoría B (FDA). Seguro en lactancia y niños.

VADEMECUM RAP 2019

QUIMIOTERAPICOS INTESTINALES		
Ftalil sulfatiazol 500mg	COMP	Evitar uso rutinario en diarrea aguda (autolimitada)
LAXANTES		
Lactulosa 65g/100mL	SUSP	Geriatría, hepatopatía crónica, pediatría.
Vaselina 50g/100mL	SUSP	Ingerir separada de otros alimentos y medicamentos.
Bisacodilo 5 mg comp	COMP	Por unidad para preparacion de exámenes
ANTIHEMORROIDALES		
Antihemorroidales asociados con corticoides	CREMA	
GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA		
Espiramicina 3 M.U.I.	COMP	Sólo por pedido a Farmacia Central RAP.
Fenoterol 0,5mg/10 ml	AMP	Sólo Puertas: APP.
Misoprostol 200 mcg	COMP	Restricción: Según protocolo de IVE.
Mifepristona 200 mg / misoprostol 200 mcg	COMP	Restricción: Según protocolo de IVE.
Levonorgestrel+EE2 (Estrógeno-gestágeno 0.15mg/0.03mg)	C COMP	Anticoncepción oral monofásica. 2ª Generación.
Levonorgestrel+EE2 (Estrógeno-gestágeno 50-30mcgx6 / 75-40mcgx5 / 125-30mcgx10)	C COMP	Anticoncepción oral trifásica. 2ª Generación.
Linestrenol 0.5 (Progestágeno 0.5mg)	C COMP	Anticoncepción oral (Seguro en lactancia)
Noretisterona 10 (Progestágeno 10mg)	COMP	
Levonorgestrel 0.75 (Progestágeno 0.75mg)	COMP	Anticoncepción de emergencia: tomarla antes de las 72 hs (dosis única o 2 tomas separadas 12 hs).
Medroxiprogesterona 150 MG/ML	C AMP	Anticoncepción parenteral de dosis TRIMESTRAL
Preservativos	C	Tope: 30 unidades por mes
Preservativos femeninos	C	Tope: 30 unidades por mes
Lubricantes íntimos	C	Tope: 30 unidades por mes
Asoc EE con Ciproterona 0,035+2mg	C COMP	Restricción: Exclusivo Ginecología, Endocrinología y Dermatología
Progesterona micronizada 100 mg	C COMP	Restricción: Exclusivo Ginecología, Endocrinología, MEFACO
Progesterona micronizada 200 mg	C COMP	Restricción: Exclusivo Ginecología, Endocrinología, MEFACO
Estriol crema	C CREMA	Restricción: Exclusivo Ginecología, Endocrinología, MEFACO
Estriol ovulos	C OVULOS	Restricción: Exclusivo Ginecología, Endocrinología, MEFACO
Progestagenos IMPLANTES	DISPOSITIVO	
Inmunoglobulina espec. Anti D 120	AMP	
UROLOGIA		
Oxibutinina 5 mg	C COMP	
Oxibutinina 5 mg/5 ml	SOLUCION	
Terazosina 5 mg	C COMP	
Tamsulosina 0,4 mg	C COMP	
Finasteride 5 mg	C COMP	
DERMATOLOGIA		
ANTIBACTERIANOS		
Bacitracina 500 UI/g	CREMA	
Mupirocina 2g/100g (2%)	CREMA	Restricción: Exclusivo Policlínica SAMR-com y pauta pediátrica nº5.
Acido undecilénico y sus sales 2g/50g	POLVO	Restricción: Exclusivo Dermatología. Fungostático
Nitrofurazona 0.002g/g (10x10)	APOS	Exclusivo Servicio: Curaciones, Puertas, Móviles.
Propóleos 0.02g/g (10x10)	APOS	Exclusivo Servicio: Curaciones, Puertas, Móviles.
Propóleos	POLVO	Exclusivo Policlínica de Curaciones (CS Claveaux)
Peróxido de benzolilo 5g/100g	GEL	Restricción: Exclusivo Dermatología
Sulfadiazina argéntica %1	CREMA	Exclusivo Servicio: Curaciones
Sulfadiazina argéntica asociada 1%/0.2%	CREMA	Exclusivo Servicio: Curaciones
Metronidazol 2%	GEL	Restricción: Exclusivo Dermatología y Paliativos
CORTICOIDES		
Hidrocortisona 1g/100g (1%)	CREMA	
Desónido 0.5 g/100 g (0.5%)	CREMA	Restricción: Exclusivo Dermatología
Corticoides c/antibact 0.05g/100g	CREMA	Crema / Loción
Corticoides c/antibact y antimicot.	CREMA	
Betametasona 0.1mg crema	CREMA	Restricción: Exclusivo Cirujano Pediátrico, Pediatra, MEFA, Med Gral, Dermatólogo.

VADEMECUM RAP 2019

QUERATOPLASTICOS Y QUERATOLITICOS			
Acido Salicilico 16,7%		LOCION	Restricción: Exclusivo Dermatología
RETINOIDES USO TOPICO CUTÁNEOS			
Tretinoína 0,025%		CREMA	Restricción: Exclusivo Dermatología
EMOLIENTES			
Protectores cutáneos ("Pomada Dermovitáminica")		CREMA	
Crema emoliente y humectante		CREMA	Restricción: Exclusivo Dermatología
ANTIMICOTICOS TOPICOS			
Ketoconazol 2% Champú		CHAMPÚ	Restricción: Exclusivo Dermatología
ANTIVIRALES TOPICOS			
Imiquimod 5%		CREMA	Restricción: Exclusivo Dermatología, Infectólogo y Gine.
CICATRIZANTES			
Parches hidrocoloides		GEL	Exclusivo Servicio: Curaciones
Enzimas debridantes		CREMA	Exclusivo Servicio: Curaciones
PROTECTORES SOLARES			
Benzofenonas asociadas FPS 30	C	CREMA	Restricción: Exclusivo dermatólogo (todo el año, 1/persona/mes); pediatra y MEFA (noviembre-marzo, 1/persona/60 días, menores 15 años).
ANTIALERGICOS			
ANTIISTAMINICOS			
Hidroxicina 25mg *	C	COMP	Restricción: Exclusivo Dermatología. Importante sedación, gran efecto antipruriginoso.
Hidroxicina 200mg/mL *		SUSP	Restricción: Exclusivo Dermatología. Importante sedación, gran efecto antipruriginoso.
Loratadina 10mg	C	COMP	Menor sedación que clorfeniramina. Dosis diaria única
Loratadina 1mg/mL	C	SUSP	Menor sedación que clorfeniramina. Dosis diaria única
Clorfeniramina maleato 4mg		COMP	Mayor acción antipruriginosa que loratadina. Sedación.
Clorfeniramina maleato 80mg/100mL		SUSP	Mayor acción antipruriginosa que loratadina. Sedación.
Fexofenadina 180mg		COMP	Restricción: Exclusivo Dermatología

Puertas y Móviles

GRUPO TERAPEUTICO	Forma farmacéutica	OBSERVACIONES
ANTI-INFECCIOSOS		
PENICILINAS NATURALES		
Penicilina g sodica 1:ui	AMP	
Penicilina g benzatínica 1200000 UI	AMP	Solo por vía I/M. No mezclar c/otros medicamentos. Diluir c/agua destilada.
Penicilina g benzatínica 2400000 UI	AMP	Solo por vía I/M. No mezclar c/otros medicamentos. Diluir c/agua destilada.
PENICILINAS SEMISINTETICAS		
Ampicilina 1g	AMP	
CEFALOSPORINAS		
Ceftriaxona 1g IV (+ 3,6 ml lidocaína 1% para uso IM)	AMP	Sólo Puertas (pediatría: contactos meningitis; adulto: inicio tratamiento neumopatía aguda grave).
ANTISEPTICOS		
Iodoformos 1g/100mL	SOL	
Etolanol 70%	SOL	
ENDOCRINO Y METABOLISMO		
REGULADORES DE LA GLICEMIA		
Insulina cristalina 100ui/mL H	FCO AMP	
Hidrocortisona 100mg	AMP	Diluir con agua destilada. Dosis habitual en adultos: 200-300 mg IV
NUTRICION		
VITAMINAS		
Tiamina (vitamina B1) 100mg/ml	FCO AMP	Frasco multidosis. En intoxicación alcohólica aguda: 100mg (bolo lento).
MINERALES		
Cloruro de Sodio 10%	AMP	
Cloruro de Potasio 10%	AMP	
Cloruro de Calcio 10%	AMP	
Gluconato de Calcio 10%	AMP	
Sulfato de Magnesio 10%	AMP	
SOLUCIONES PARENTERALES		
SOLVENTES		
Agua bidestilada 50mL (envase multidosis)	FCO AMP	Para diluciones en pequeños volúmenes
Agua bidestilada 500mL (envase multidosis)	FCO AMP	Para diluciones en pequeños volúmenes
SOL. HIDROELECTROLITICAS PURAS O COMBINADAS		
Bicarbonatado 1/6 Molar 100 mL		Contiene 14 g/L=166 mEq bicarbonato/litro
Bicarbonatado 8/4 Molar 100 mL		Sólo por vía venosa central
Sol.fisiológica (Cloruro de Sodio) 9g/L 100 mL		Etiqueta amarilla
Sol.fisiológica (Cloruro de Sodio) 9g/L 250 mL		Etiqueta amarilla
Sol.fisiológica (Cloruro de Sodio) 9g/L 1000 mL		Etiqueta amarilla. Aporta 154 mEq Na/litro
Cloruro de sodio 7.5% 500 mL		Contiene 1275 mEq de Sodio/litro
Sol. Glucoclorurada (4g/2.34g) 1000 mL		Etiqueta celeste
Sol. Ringer c/Lactato 500 mL		Por vía venosa periférica o central
Glucosado 5% 250 mL		Etiqueta rosada. Aporta 200 Kcal y 275 mOsm/litro
Glucosado 10% 250 mL		Por vía venosa periférica o central. Aporta 400 Kcal/litro
Glucosado 30% 500 mL		Sólo por vía venosa central
Solucion 90 (Polielectrolítica) 500 mL		
DIURETICOS OSMOTICOS		
Manitol 15% 100mL		Por vía venosa periférica o central
EXPANSORES PLASMATICOS		
Derivados de gelatina 15g/500mL		Por vía venosa periférica o central

Puertas y Móviles

HEMATOLOGIA		
VITAMINAS		
Vitamina K 10mg/mL	AMP	
SISTEMA NERVIOSO CENTRAL		
ANTICONVULSIVANTES		
Fenobarbital 100mg/mL *	AMP	
Fenitoína 250mg/5mL	AMP	Diluir en suero fisiológico (no diluir en suero glucosado: precipita)
ANSIOLITICOS Y SEDANTES		
Diazepam 10mg/2mL *	AMP	No mezclar. Evitar diluir. Absorción I/M impredecible.
HIPNOTICOS		
Midazolam 15mg/3mL *	AMP	Uso vía I/M o I/V si el preparado lo permite. Gran variabilidad interindividual.
ANTIPSICOTICOS		
Clorprotixeno 10mg/mL *	AMP	Uso por vía I/M o I/V si el preparado lo permite
Haloperidol 5mg/mL *	AMP	Uso por vía I/M o I/V si el preparado lo permite
ANESTESICOS		
Lidocaína 20mg/mL	AMP	
Propofol 10 mg/ml	AMP	
ANTAGONISTA BENZODIAZEPINICO		
Flumazenil 0.5mg/5mL *	AMP	
OFTALMOLOGIA		
ANESTESICO LOCAL		
Proparacaína 5 mg/mL	GTS	
ANALGESICOS y ANTIINFLAMATORIOS		
ANALGESICOS-Antiinflamator-antipiréticos		
Ibuprofeno 400mg	COMP	
Dipirone 1g	AMP	
Diclofenac 75mg	AMP	Uso por vía I/M o I/V si el preparado lo permite (verificar!!)
Ketoprofeno 100mg IV	AMP	Por vía I/V diluido en 100 mL de SF
El uso de mezclas de AINEs no aumenta su efecto, genera mayores efectos adversos!!!		
ANALGESICOS OPIOIDES		
Tramadol 100mg/mL *	AMP	Uso vía I/M (o I/V diluido en 100 mL de SF). Uso en agudo.
Tramadol 100mg/mL *	GTS	En este caso 1 mL=40 gts=100 mg. Uso en agudo.
Morfina 1% **	AMP	Uso intravenoso lento diluido en 9 mL agua bidestilada; por vía s/c sin diluir.
Morfina 30mg**	COMP LP	Liberación programada, no fraccionar!!
CARDIOVASCULAR		
INOTROPICOS		
Digoxina 0.5mg/2mL	AMP	
Dopamina 200mg/5mL	AMP	
Adrenalina 1o/oo 1 mL	AMP	
Adrenalina 1 o/oo 10 mL	AMP	
ANTIARRITMICOS		
Adenosina 6mg/2mL	AMP	
Amiodarona 150mg/3mL	AMP	Diluir en 100 mL de SF. Dosis carga: 5 mg/kg; infusión 0,5-1mg/min
Atropina 1mg/mL	AMP	
Lidocaína 10% (cardiológica)	AMP	Uso antiarrítmico, por vía intravenosa.
Diltiazem 25mg/5ml	AMP	Diluir con diluyente incluido. Dosis: 0,3mg/kg.
BETABLOQUEANTES		
Labetalol 20mg/4mL	AMP	Uso: estados hipertensivos embarazo. Diluir en 16 ml SF, administrar en 2-3min.
NITRITOS		
Nitroglicerina 5mg/5mL	AMP	Proteger preparado y tubuladura de la luz.

Puertas y Móviles

DIURETICOS		
Furosemide 20mg/2mL	AMP	
MEDICACION RESPIRATORIA		
BRONCODILATADORES		
Salbutamol 100mcg/dsp	INH	Se desaconseja uso permanente prolongado
Ipatropio 0.02mg/dsp	INH	Uso en EPOC. Potencia acción con salbutamol en crisis broncoespasmo.
Aminofilina 250mg/10mL	AMP	Diluir en 100 mL de SF
Salbutamol 60mg/10mL	SOL	
Fenoterol 0.50mg/10mL	AMP	
MEDICACION DEL APARATO DIGESTIVO		
ANTIESPASMODICOS		
Butilhioscina c/analgésicos 20mg-2.5mg/5	AMP	Precaución: alérgicos a alguno de sus componentes. Por vía I/V dar diluido.
INHIBIDORES DE LA SECRECION GASTRICA		
Ranitidina 50mg/5mL	AMP	Por vía I/V lento (la administración rápida puede dar bradicardia).
ANTIEMETICOS		
Metoclopramida 10mg/2mL	AMP	Por via I/V puede dar distonías agudas (más frecuente en niños y ancianos).
Ondansetron 8mg/4ml	AMP	
ADSORBENTES		
Carbon activado 100mg		Dosis: 1 g/kg de peso
GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA		
Metilergobasina 0.2mg/mL	AMP	
Ocitocina 5UI	AMP	
ANTIALERGICOS		
ANTIISTAMINICOS		
Clorfeniramina maleato 10mg	AMP	
ANTIDOTOS OPIOIDES		
Naloxona 0.4mg/ml Ampollas	AMP	

Parteras

VADEMECUM AUTORIZADOS A PARTERAS			
MINERALES			
Calcio sales 500mg	C	COMP	
Sales de hierro	C	COMP	Ingerir con agua, sin alimentos ni lácteos.
Glicinato de hierro con ácido fólico		COMP	Restricción: Exclusivo embarazadas (Ginecología, MEFA).
Acido Fólico 10mg	C	COMP	Uso en Ginecología, Internista, Hematología y Geriátria
Acido Fólico 1 mg	C	COMP	Suplem. preconcepcional y primeras 12 sem. gravidez
GINECOLOGIA Y OBSTETRICIA			
Levonorgestrel+EE2 (Estrógeno-gestágeno 0.15mg/0.03mg)	C	COMP	Anticoncepción oral monofásica. 2ª Generación.
Levonorgestrel+EE2 (Estrógeno-gestágeno 50-30mcgx6 / 75-40mcgx5 / 125-30mcgx10)	C	COMP	Anticoncepción oral trifásica. 2ª Generación.
Progestagenos IMPLANTES		DISPOS	Restricción: Exclusivo profesional capacitado en colocación y retiro.
Linestrenol 0.5 (Progestágeno 0.5mg)	C	COMP	Anticoncepción oral (Seguro en lactancia)
Levonorgestrel 0,75 (Progestágeno 0,75)		COMP	Anticoncepción de emergencia: tomarla antes de las 72 hs (dosis única o 2 tomas separadas 12 hs)
Medroxiprogesterona 150 MG/ML	C	AMP	Anticoncepción parenteral de dosis TRIMESTRAL
Preservativos	C		Tope: 30 unidades por mes
Preservativos femeninos	C		Tope: 30 unidades por mes
Lubricantes intimos	C		Tope: 30 unidades por mes
ANTIBIOTICOS			
Doxicilina 100 mg		COMP	
Penicilina G Benzatínica 2.400.000 UI		AMP	Solo por vía I/M. Diluir con agua destilada NO MEZCLAR CON OTROS MEDICAMENTOS Tratamiento de sífilis a embarazadas y pareja